
 

COMUNE DI  
TRUCCAZZANO 

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50, CAP 20060 

 
 

 ORIGINALE 
Numero : 53 
Data 05-12-2023 

 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE 
DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2024 
 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  

GIUNTA  COMU NALE 
 

L’anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di dicembre alle ore 15:00, in 
TRUCCAZZANO, nella sala consiliare del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale . 
All’appello risultano: 
 
Franco De Gregorio Presente Sindaco 
Melania Margarito Presente Vicesindaco 
Karin Cattaneo Presente Assessore 
Piergiorgio Buratti Assente Assessore 
Angelo Bonetti Presente Assessore 
 
Sono così presenti n°    4 Assessori su n° 5  assegnati e in carica. Partecipa il Segretario 
Comunale  Carlino  Dott.Diego che cura la verbalizzazione del presente atto. 
Assume la presidenza il Sindaco  Franco De Gregorio, il quale, riscontrata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare 
sull'oggetto  sopra indicato. 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, 
non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di 
tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 

RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di 
gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, 

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 

manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 

medesima deliberazione; 

 
VISTO inoltre l’art. 243, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura 
non inferiore al 36%; 
 
VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco 
dei servizi pubblici a domanda individuale; 
 

PRESO ATTO che dal 01 gennaio 2024 cosi come da deliberazione n.24 del 19/06/2023  
avente ad oggetto : “Recesso del comune di Truccazzano dall'Unione di Comuni Lombarda 
Adda Martesana ai sensi dell’art. 5 dello statuto “ 
 
VISTO decreto del Presidente dell’Unione n. 14 del 30/12/2022, che nomina la rag. Viviana 
Cerea Margherita responsabile dell’Area 5 Settore Entrate; 
 
VISTO  l’art. 151, comma 1 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli 
enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, 
d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 
 
DATO ATTO CHE, il termine per le deliberazioni concernenti le determinazioni delle aliquote 
e tariffe è stabilito, ai sensi dell’art. 27, comma 8, della Legge 448 del 28/12/2001, entro la 
data di approvazione del bilancio di previsione; come confermato dall’art. 1 comma 16 della 
legge 296 del 27/12/2006 Finanziaria 2007; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 
tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione 

 



RITENUTO necessario provvedere all’approvazione per l’anno 2024 delle tariffe relative i 
seguenti servizi, per i quali si allega prospetto dettagliato: 
 

 centro ricreativo estivo, servizio di pre/post scuola  

 servizi anagrafici, stato civile ed elettorale;  

 utilizzo sala Auditorium; 

 copie atti di segreteria per richiesta accesso agli atti;  

 utilizzo impianti sportivi e palestra; 

 concessioni cimiteriali e servizi cimiteriali; 

 servizi sociali; 

 notificazione dei verbali di infrazione del codice della strada e per il rilascio di 
copie e atti relativi ai servizi di competenza della polizia locale; 

 diritti di segreteria;  

RICHIAMATO quanto segue: 
- Il T.U. D. Lgs del 18/08/2000 n. 267; 
- Il D. Lgs del 30/03/2001 n. 165; 
- Il D. Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTO il parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio 
finanziario reso ai sensi dell’art. 49 del Tuel, nonché parere favorevole ai sensi dell’art. 147 
bis in ordine alla regolarità amministrativa e contabilità; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse sopra descritte si intendono integralmente trascritte e che 
le stesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
DI APPROVARE per l’anno 2024, le tariffe inerenti i servizi di seguito indicati, secondo 
quanto indicato nel prospetto, elaborato da ogni Responsabile del Servizio interessato, 
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale: 
 

 centro ricreativo estivo, servizio di pre/post scuola  

 servizi anagrafici, stato civile ed elettorale;  

 utilizzo sale comunali; 

 copie atti di segreteria per richiesta accesso agli atti;  

 utilizzo impianti sportivi e palestra; 

 concessioni cimiteriali e servizi cimiteriali; 

 servizi sociali; 



 notificazione dei verbali di infrazione del codice della strada e per il rilascio di 
copie e atti relativi ai servizi di competenza della polizia locale; 

 diritti di segreteria;  

DI DARE ATTO che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate 
consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 
48,75%, 
 
DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio di attenersi, nella determinazione degli 
accertamenti contabili dei valori dei prezzi, delle tariffe, dei diritti, ecc. dei servizi comunali, a 
quanto disposto con il presente atto; 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo n. 267 del 2000, il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
  



COMUNE DI TRUCCAZZANO 
Città metropolitana di Milano 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto 
come segue: 

 

Verbale della Giunta Comunale 
n° 53 del 05-12-2023 

IL Sindaco  
 

 Franco De Gregorio 

IL Segretario Comunale 
 

 Carlino Dott.Diego 
 
 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 

La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Truccazzano e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 
Truccazzano, lì            a            
  

IL Segretario Comunale 
 

 Carlino Dott.Diego 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 

La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – 
D.Lgs. n. 267/2000). 
Li,  05-12-2023 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000. 
Li            

IL Segretario Comunale  
 

 Carlino Dott.Diego 
 
 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 


